
МИНИСТЕРСТВОЗДРАВООХР АНЕIШЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 

(ФМБА России) 

гr сtек~J.,...й: ёtJ/~. 
1 / 

ПРИКАЗ 

Москва 

О представлении территориальными органами и учреждениями 

ФМБА России сводных годовых сведений статистического наблюдения 

за 2017 год и в течение 2018 года в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

В целях подведения итогов деятельности территориальных органов, центров 

гигиены и эпидемиологии и других учреждений, находящихся в ведении 

Федерального медико-биологического агентства за 2017 год и в течение 2018 года 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

пр и к азы в а ю: 

1. Начальникам ЦМСЧ/МСЧ, главным врачам клинических больниц, 

директорам медицинских центров ФМБА России обеспечить представление 

сведений статистического наблюдения в центры гигиены и эпидемиологии ФМБА 

России на бумажном носителе (в одном экземпляре) и в электронном виде: 

1.1. По форме N2 5 «Сведения о профилактических прививках» (утверждена 
приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, годовая) - ежемесячно 3 числа 
после отчетного периода, за год- до 15 января 2018 г. 

1.2. По форме N2 6 «Сведения о контингентах детей и взрослых, привитых 

против инфекционных заболеваний» (утверждена приказом Росстата от 16.09.2016 
N2 518- годовая)- до 15 января 2018 г. 

1.3. По форме N2 1-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 
условиях нормальной эксплуатации техногеиных источников ионизирующих 

излучений» (утверждена приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411 - годовая) -
до 1 апреля 2018 г. 



2 
1.4. По форме NQ 2-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 

условиях радиационной аварии или планируемого повышенного облучения, а 

также лиц из населения, подвергшегося аварийному облучению» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 NQ 411- годовая)- до 1 апреля 2018 г. 
1.5. По форме NQ 3-ДОЗ «Сведения о дозах облучения пациентов при 

проведении медицинских рентгенарадиологических исследований» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 NQ 411- годовая)- до 1 апреля 2018 г. 
1.6. Информацию о численности обслуживаемого населения и динамике 

медико-демографических показателей по форме, представленной в приложении к 

приказу- до 1 февраля 2018 г. 

2. Начальникам ЦМСЧ/МСЧ, главным врачам клинических больниц, 

директорам медицинских центров ФМБА России, осуществляющих деятельность 

по проведению дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных работ 

(кроме работ на сельскохозяйственных объектах), обеспечить представление в 

соответствующие территориальные органы Ф МБА России на бумажном носителе 

(в одном экземпляре) и в электронном виде сведения статистического наблюдения 

по форме NQ 27 «Сведения о дезинфекционной деятельности» (утверждена 

приказом Росстата от 27.11.2015 NQ 590- годовая), за год- до 15 января 2018 г. 

3. Начальникам ЦМСЧ/МСЧ, главным врачам клинических больниц, 

директорам медицинских центров ФМБА России, имеющих в своем составе 

лаборатории, проводящие исследования на БИЧ-инфекцию, обеспечить 

представление в ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России сведений статистического 

наблюдения только вонлайновой системе на сайте ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России 

(www.gcgie.ru, раздел «Общее информационное пространство») по форме NQ 4 
«Сведения о результатах исследования крови на антитела к ВИЧ» (утверждена 

постановлением Гаскометата России от 05.05.1999 NQ 30, редакция от 18.11.2005-
месячная, годовая) ежемесячно до 5 числа после отчетного периода, за год- до 25 
января 2018 г. 

4. Главным врачам центров гигиены и эпидемиологии ФМБА России 

обеспечить представление в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений 

статистического наблюдения за 2017 год и в течение 2018 года. 
4.1. Главным врачам центров гигиены и эпидемиологии ФМБА России 

обеспечить представление в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений 

статистического наблюдения в режиме удаленного доступа с использованием 

программвый комплекса АИАС «Санэпидблагополучие» и в соответствующий 

территориальный орган ФМБА России в электронном виде и на бумажном 

носителе (в одном экземпляре): 

4.1.1. По форме NQ 1 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 20.12.2012 NQ 645 - месячная) -
ежемесячно до 7 числа после отчетного периода. 

4.1.2. По форме NQ 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 NQ 52 - месячная, 



3 
годовая)- ежемесячно до 7 числа после отчетного периода, за год- до 15 января 
2018 г. 

4.1.3. По форме N2 5 «Сведения о профилактических прививках» 

(утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, годовая) -
ежемесячно до 5 числа после отчетного периода, за год- до 18 января 2018 г. 

4.1.4. По форме N2 б «Сведения о контингентах детей и взрослых, привитых 
против инфекционных заболеваний» (утверждена приказом Росстата от 16.09.2016 
N2 518- годовая)- до 20 января 2018 г. 

4.1.5. По форме N2 23-13-ф «Сведения о вспышках инфекционных 

заболеваний» (утверждена приказом ФМБА России от 26.12.2013 N2 341 -
годовая)- до 20 января 2018 г. 

4.1.6. По форме N2 21 «Сведения о санитарно-эпидемиологическом 

состоянии организаций отдыха детей и их оздоровления» (утверждена приказом 

Росстата от 20.11.2014 N2 673- годовая)- до 10 сентября 2018 г. 
4.1.7. По форме N2 18 «Сведения о санитарном состоянии субъекта 

Российской Федерацию> (утверждена приказом Росстата от 08.12.2016 N2 770 -
годовая) - до 20 января 2018 г. (заполняется совместно с территориальным 
органом ФМБА России). 

4.1.8. По форме N2 9-13-ф «Сведения о санитарно-эпидемиологическом 

состоянии учреждений для детей и подростков» (утверждена приказом ФМБА 

России от 26.12.2013 N2 341- годовая)- до 20 января 2018 г. 
4.1.9. По форме N2 24 «Сведения о числе лиц с впервые установленными 

профессиональными заболеваниями (отравлениями)» (утверждена приказом 
Росстата от 16.10.2013 N2 411 -годовая)- до 15 января 2018 г. 

4.1.1 О. Информацию о численности обслуживаемого населения и динамике 
медико-демографических показателей по форме N2 СГМ-1-ф - до 5 февраля 
2018 г. 

4.2. Главным врачам ФГБУЗ ЦГиЭ ФМБА России обеспечить представление 
в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений статистического наблюдения в 

электронном виде сведений в режиме удаленного доступа, используя 

программный комплекс АИАС «Эффективность деятельности СЭБ и СДК» и в 

соответствующий территориальный орган ФМБА России на бумажном носителе 

(в одном экземпляре): 

4.2.1. По форме N2 10-13-ф «Сведения о проведении социально

гигиенического мониторинга» (утверждена приказом ФМБА России от 26.12.2013 
N2 341 -годовая)- до 20 января 2018 г. 

4.2.2. По форме N2 6-1 3-ф «Сведения о разработке и реализации 

региональных программ по вопросам обеспечения санитарно

эпидемиологического благополучия населения» (утверждена приказом ФМБА 

России от 26.12.2013 N2 341- годовая)- до 20 января 2018 г. 
4.3. Главным врачам ФГБУЗ ЦГиЭ ФМБА России обеспечить представление 

в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений статистического наблюдения в 

электронном виде сведений в режиме удаленного доступа, используя 

программный комплекс АИАС «Эффективность деятельности СЭБ и СДК». 



4 
4.3.1. По форме NQ 19-ф «Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах 

организаций ФМБА Россию> (утверждена приказом ФМБА России от 20.11.2006 
NQ 359- годовая)- до 20 января 2018 г. 

4.3.2. По форме NQ 2-13-ф «Сведения о деятельности лабораторий 

промышленно-санитарного, санитарно-гигиенического, биофизического, 

микробиологического и паразитологического профиля Федеральных 
государственных бюджетных учреждений здравоохранения - центров гигиены и 

эпидемиологии ФМБА России» (утверждена приказом ФМБА России от 

26.12.2013 NQ 341- годовая)- до 25 января 2018 г. 

5. Главным врачам ФГБУЗ ЦГиЭ ФМБА России обеспечить представление 
сведений статистического наблюдения в соответствующий территориальный орган 

ФМБА России на бумажном носителе (в одном экземпляре) и в электронном виде: 

5 .1. По форме NQ 1-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 

условиях нормальной эксплуатации техногеиных источников ионизирующих 

излучений» (утверждена приказом Росстата от 16.10.2013 NQ 411 - годовая) 

-до 1 апреля 2018 г. 
5 .2. По форме NQ 2-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 

условиях радиационной аварии или планируемого повышенного облучения, а 

также лиц из населения, подвергшегося аварийному облучению» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 NQ 411- годовая)- до 1 апреля 2018 г. 
5.3. По форме NQ 3-ДОЗ «Сведения о дозах облучения пациентов при 

проведении медицинских рентгенорадиологических исследований» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 NQ 411 -годовая)- до 1 апреля 2018 г. 
5.4. По форме NQ 4-ДОЗ «Сведения о дозах облучения населения за счет 

естественного и техногенно измененного радиационного фона>> (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 NQ 411 -годовая)- до 1 мая 2018 г. 
5.5. По форме Надзор-РЕ (утверждена приказом ФМБА России от 

29.01.2014 NQ 17)- до 1 февраля 2018 г. 

б. Главным врачам ФГБУЗ ЦГиЭ ФМБА России, NQ 8, 21, 25, 28, 31, 41, 42, 
50, 51, 52, 81, 91, 107, 172 ФМБА России обеспечить представление в ФМБА 
России и ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России по форме годовой 

отчетности лабораторий дозиметрии внутреннего облучения Федерального 

медико-биологического агентства (утверждена приказом Ф МБА России от 

04.05.2010 г. NQ 32/528- годовая)- до 12 февраля 2018 г. 

7. Главным врачам центров гигиены и эпидемиологии ФМБА России NQ 20, 
21, 28, 29, 40, 41, 49, 51, 52, 57, 59, 91, 92, 94, 97, 119, 122, 128, 133, 135, 141, 152, 
153, 154, 156, 162, 170 ФМБА России, ФГБУЗ ЦГиЭ комплекса «Байконур» и 

ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России обеспечить представление сведений 

статистического наблюдения на бумажном носителе и в электронном виде в 

соответствующий территориальный орган ФМБА России по форме NQ 18-хим «0 
деятельности по контролю за обеспечением санитарно-эпидемиологического 



5 
благополучия на химически опасных объектах» (утверждена приказом ФМБА 
России от 01.10.2013 N2 244- годовая)- в срок до 25 января 2018 г. 

8. Руководителям территориальных органов ФМБА России обеспечить 

представление в ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России сведений статистического 

наблюдения. 

8.1. По форме N2 1 «Сведения об инфекционных и паразитарных 
заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 20.12.2012 .N'2 645 - месячная) -
ежемесячно 1 О числа после отчетного периода в электронном виде (форма .N'2 1 
опубликована на сайте ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России (www.gcgie.ru) в разделе 

«Общее информационное пространство»). 

8.2. По форме .N'2 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 .N'2 52 - месячная, 

годовая) - ежемесячно 15 числа после отчетного периода, за год - 20 января 2018 г. 
(форма .N'2 2 опубликована на сайте ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России (www.gcgie.ru) 
в разделе «Общее информационное пространство»). 

8.3. По форме .N'2 5 «Сведения о профилактических прививках» (утверждена 
приказом Росстата от 28.01.2014 .N'2 52- месячная, годовая)- ежемесячно 7 числа 
после отчетного периода, за год - 20 января года, следующего за отчетным. Форма 
представляется с использованием «Базы данных сбора и обработки текущих 

данных по отчетности и контролю за реализацией мероприятий приоритетного 

Национального проекта в сфере здравоохранения», опубликованной на сайте 

ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России в разделе Иммунизация (www.gcgie.ru). 
8.4. По форме N2 6 «Сведения о контингентах детей и взрослых, привитых 

против инфекционных заболеваний» (утверждена приказом Росстата от 16.09.2016 
N2 518 -годовая)- 25 января 2018 г. (форма .N'2 б опубликована на сайте ФГБУЗ 
ГЦГиЭ ФМБА России (www.gcgie.ru) в разделе «Общее информационное 

пространство»). 

8.5. По форме .N'2 23-13-ф «Сведения о вспышках инфекционных 

заболеваний» (утверждена приказом ФМБА России от 26.12.2013 .N'2 341 -годовая) 
- до 25 января 2018 г по электронной почте fmba-gcge@mail.ru 

9. Руководителям территориальных органов ФМБА России обеспечить 

представление в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений статистического 

наблюдения за 2017 год и в течение 2018 года. 
9.1. Руководителям территориальных органов ФМБА России обеспечить 

контроль представления в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений 

статистического наблюдения отдельно по каждому центру гигиены и 

эпидемиологии ФМБА России (филиалу) в режиме удаленного доступа с 

использованием программный комплекса АИАС «Санэпидблагополучие»: 

9 .1.1. По форме .N'2 1 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 20.12.2012 .N'2 645 - месячная) -
ежемесячно до 1 О числа после отчетного периода. 

9.1.2. По форме N2 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата приказом Росстата от 28.01.2014 



б 

N2 52 -месячная, годовая) - ежемесячно до 15 числа после отчетного периода, за 
год - до 20 января 2018 г. 

9 .1.3. По форме N2 5 «Сведения о профилактических прививках» 

(утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, годовая) -
ежемесячно до 7 числа после отчетного периода, за год- до 20 января 2018 г. 

9.1.4. - По форме N2 б «Сведения о контингентах детей и взрослых, 

привитых против инфекционных заболеваний» (утверждена приказом Росстата от 

16.09.2016 N2 518- годовая)- до 25 января 2018 г. 
9.1.5. По форме N2 23-13-ф «Сведения о вспышках инфекционных 

заболеваний» (утверждена приказом ФМБА России от 26.12.2013 N2 341 -
годовая)- до 25 января 2018 г. 

9.1.6. По форме N2 18 «Сведения о санитарном состоянии субъекта 

Российской Федерации» (утверждена приказом Росстата от 08.12.2016 N2 770 -
годовая) - до 25 января 2018 г. 

9 .1. 7. По форме N2 9-13 -ф «Сведения о санитарно-эпидемиологическом 

состоянии учреждений для детей и подростков» (утверждена приказом ФМБА 

России от 26.12.2013 N2 341 -годовая)- до 25 января 2018 г. 
9.1.8. По форме N2 24 «Сведения о числе лиц с впервые установленными 

профессиональными заболеваниями (отравлениями)» (утверждена приказом 

Росстата от 16.10.2013 N2 411 -годовая)- до 20 января 2018 г. 
9 .1.9. Информацию о численности обслуживаемого населения и динамике 

медико-демографических показателей по форме N2 СГМ-1-ф- до 10 февраля 2018 
года. 

9 .1.1 О. По форме N2 21 «Сведения о санитарно-эпидемиологическом 

состоянии организаций отдыха детей и их оздоровления» (утверждена приказом 

Росстата от 20.11.2014 N2 673 - годовая) - до 17 сентября 2018 года. 
9.2. Руководителям территориальных органов ФМБА России обеспечить 

представление в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России сведений статистического 

наблюдения в режиме удаленного доступа с использованием программвый 

комплекс АИАС «Эффективность деятельности СЭБ и СДК». 

9.2.1. По форме N2 27 «Сведения о дезинфекционной деятельности» 

(утверждена приказом Росстата от 27.11.2015 N2 590 - годовая) за год - до 20 
января 2018 г. 

9.2.2. По форме N2 10-13-ф «Сведения о проведении социально

гигиенического мониторинга» (утверждена приказом ФМБА России от 26.12.2013 
N2 341 -годовая)- до 25 января 2018 г. 

9 .2.3. По форме N2 19-ф «Сведения о сети, структуре, штатах и кадрах 

организаций ФМБА России» (утверждена приказом ФМБА России от 20.11.2006 
N2 359 - годовая) - до 20 января 2018 г. (представляются сведения только от 

территориальных органов ФМБА России). 

9.2.4. По форме N2 1-13-ф «Сведения о деятельности территориальных 

органов ФМБА России» (утверждена приказом ФМБА России от 26.12.2013 N2 341 
- годовая) - до 25 января 2018 г. 

9.2.5. По форме N2 1-контроль «Сведения об осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (утверждена 



7 
приказом Росстата от 21.12.2011 NQ 503)- в срок до 12 января 2018 г., до 12 июля 
2018 г. 

9.2.6. По форме NQ 1-АЭ «Сведения об административных правонарушениях 
в сфере экономики» (утверждена приказом Росстата от 31.08.2017 NQ 564) 
- до 10 марта 2018 г. 

9.2.7. По форме Надзор-РБ (утверждена приказом ФМБА России от 

29.01.2014 NQ 17) отдельно в отношении каждого из обслуживаемых радиационно 
опасных объектов в режиме удаленного доступа, используя программвый 

комплекс АИАС «АСКРВ» (форму запроса на регистрацию и предоставление 

доступа к системе можно скачать с сайта поддержки пользователей по адресу: 

http://gsen.fcitep.ru в разделе «Формы заявки на регистрацию должностных лиц»)
до 1 О февраля 2017 г. 

9.2.8. По форме N~ 18-хим «0 деятельности по контролю за обеспечением 
санитарно-эпидемиологического благополучия на химически опасных объектах» 

(утверждена приказом ФМБА России от 01.10.2013 NQ 244- годовая) (заполняется 

Межрегиональными управлениями NQ 1, 5, 20, 21, 29, 33, 41, 51, 52, 59, 72, 81, 91, 
92, 122, 135, 141, 153, 156, 170 ФМБА России, Региональным управлением 
комплекса «Байконур» ФМБА России обеспечить представление сведений 

статистического наблюдения отдельно в отношении каждого из обслуживаемых 

химически опасных объектов в режиме удаленного доступа, используя 

программвый комплекс «ХимБио» (форму запроса на регистрацию и 

предоставление доступа к системе можно скачать с сайта поддержки 

пользователей по адресу: http://gsen.fcitep.ru в разделе «Формы заявки на 

регистрацию должностных лиц») - в срок до 5 февраля 2018 г. 
9.2.9. По форме NQ ПП-26.1 «Информация о правоприменительной практике 

статьи 26.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. NQ 294-ФЗ «0 защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» («надзорные 

каникулы»)» (утверждена приказом ФМБА России от 25.12.2017 NQ 273) 
ежеквартально нарастающим итогом сроком до 5 числа месяца, следующего за 
последним месяцем квартала. 

9.2.10. По форме N~ 6-13-ф «Сведения о разработке и реализации 

региональных программ по вопросам обеспечения санитарно

эпидемиологического благополучия населения» (утверждена приказом ФМБА 

России от 26.12.2013 NQ 341- годовая)- до 25 января 2018 г. 

1 О. Руководителю Регионального управления комплекса «Байконур» ФМБА 
России, главному врачу ФГБУЗ ЦГиЭ комплекса «Байконур» ФМБА России 

обеспечить представление в ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России в электронном виде 

файлов в Ехсеl-шаблонах, разработанных ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России или в 

формате ОСТ СФД из программы «ИАСУ Госсанэпиднадзор» по электронной 

почте: sanepid@nic-itep.ru: 
10.1. По форме отчета (приложение NQ 1 к приказу ФМБА России от 

31.07.2012 N~ 216)- еженедельно, в первый день недели после отчетного периода. 



8 
10.2. По форме отчета (приложение NQ 2 к приказу ФМБА России от 

31.07.2012 NQ 216)- еженедельно, в первый день недели после отчетного периода. 

11. Руководителю Межрегионального управления NQ 51 ФМБА России, 
главному врачу ФГБУЗ ЦГиЭ NQ 51 ФМБА России обеспечить представление в 
ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России в электронном виде в режиме удаленного доступа, 

используя программный комплекс АИАС «Восточный» в течение 2018 года: 
11.1. По форме еженедельного донесения «Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие космических полетов на космодроме «Восточный»» (приложение 

NQ 1 к приказу ФМБА России от 29.12.2016 NQ 282)- еженедельно, в первый день 

недели после отчетного периода. 

11.2. По форме еженедельного отчета «Сведения об инфекционных 

заболеваниях среди населения ЗАТО Циолковский и работников предприятий ГК 
«Роскосмос» на космодроме «Восточный»» (приложение NQ 2 к приказу ФМБА 
России от 29.12.2016 NQ 282) - еженедельно, в первый день недели после 

отчетного периода. 

11.3. По форме ежемесячного отчета «Санитарно-гигиеническая 

характеристика объектов производственной и окружающей среды 

космодрома «Восточный» и ЗАТО Циолковский» (приложение NQ 3 к приказу 

ФМБА России от 29.12.2016 NQ 282) - ежемесячно, до пятого числа после 

отчетного периода или ежедневно в ходе ликвидации последствий ЧС. 

12. Руководителям территориальных органов ФМБА России обеспечить 
представление в ФМБА России на бумажном носителе (в одном экземпляре) и в 

электронном виде: 

12.1. По форме отчета о результатах государственного санитарно

эпидемиологического надзора на объектах микробиологии и биотехнологии, 

обслуживаемых ФМБА России (утверждена приказом ФМБА России от 

14.11.2007 NQ 301 годовая) до 12 февраля 2018 года (заполняется 

Межрегиональными управлениями NQ 1, 21, 25, 122, 174 ФМБА России России и 
направляется по адресу электронной почты: lezheninAV@nic-itep.ru. 

12.2. По форме NQ 18-хим «0 деятельности по контролю за обеспечением 
санитарно-эпидемиологического благополучия на химически опасных объектах» 
(утверждена приказом ФМБА России от 01.10.2013 NQ 244- годовая) (заполняется 

Межрегиональными управлениями NQ 1, 5, 20, 21, 29, 33, 41, 51, 52, 59, 72, 81, 91, 
92, 122, 135, 141, 153, 156, 170 ФМБА России, Региональным управлением 
комплекса «Байконур» ФМБА России обеспечить представление сведений 

статистического наблюдения в электронном виде в Ехсеl-шаблонах по 
электронной почте himbez@nic-itep.ru.- в срок до 5 февраля 2018 г. 

12.3. По форме Надзор-РБ (утверждена приказом ФМБА России от 

29.01.2014 NQ 17) -до 10 февраля 2017 г. и направляется по адресу электронной 

почты: pnp-fmba@yandex.ru 

13. Руководителям территориальных органов ФМБА России обеспечить 

представление в ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России сведений 



9 
статистического наблюдения на бумажном носителе (в одном экземпляре) и по 

электронной почте: eskid-2010@mail.ru по следующим формам: 
13 .1. Радиационно-гигиенические паспорта подконтрольных организаций и 

территорий по форме, утвержденной приказом Минздрава России, Г осатомнадзора 

России и Гаскомэкологии России от 21 июня 1999 г. N2 240/65/289 
«Об утверждении типовых форм радиационно-гигиенических паспортов» 
-до 1 мая 2018 г.; 

13.2. По форме N2 1-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 
условиях нормальной эксплуатации техногеиных источников ионизирующих 

излучений» (утверждена приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411 - годовая) 

-до 1 мая 2018 г.; 
13.3. По форме N2 2-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 

условиях радиационной аварии или планируемого повышенного облучения, а 

также лиц из населения, подвергшегося аварийному облучению» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411- годовая)- до 1 мая 2018 г.; 
13.4. По форме N2 3-ДОЗ «Сведения о дозах облучения пациентов при 

проведении медицинских рентгенарадиологических исследований» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411- годовая)- до 15 мая 2018 г.; 
13.5. По форме N2 4-ДОЗ «Сведения о дозах облучения населения за счет 

естественного и техногенно измененного радиационного фона>> (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411- годовая)- до 15 мая 2018 г. 

14. Руководителям территориальных органов, главным врачам центров 

гигиены и эпидемиологии, начальникам ЦI\1СЧ/МСЧ, главным врачам 

клинических больниц, директорам медицинских центров обеспечить проверку 

достоверности при приеме статистической информации и составлении отчетов для 

обеспечения представления в ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России, Управление надзора 

и контроля в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

ФМБА России, ФГБУ ГI-Щ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России и ФГБУ 

ФЦИТЭП ФМБА России. 

15. Главному врачу ФГБУЗ ГЦГиЭ ФМБА России С.А. Богдану обеспечить 
представление в У праnление надзора и контроля в сфере обеспечения санитарно

эпидемиологического благополучия ФМБА России обобщеных сведений 

статистического наблюдения за 2017 год и периодических сведений 

статистического наблюдения за 2018 год: 
15 .1. По форме N2 1 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 20.12.2012 N2 645 - месячная) -
ежемесячно до 20 числа после отчетного периода в электронном виде по адресу: 
lezheninAV@nic-itep.ru. 

15.2. По форме N2 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, 

годовая) - ежемесячно до 14 числа после отчетного периода, за год - 23 января 
2018 г. в электронном виде по адресу: lezheninAV@nic-itep.ru. 



10 

15.3. По форме N2 5 «Сведения о профилактических прививках» 

(утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, годовая) -
ежемесячно до б числа после отчетного периода, за год - 23 января года. в 

электронном виде по адресу: lezheninAV@nic-itep.ru 
15.4. По форме N2 б «Сведения о контингентах детей и взрослых, привитых 

против инфекционных заболеваний» (утверждена приказом Росстата от lб.О9.201б 

N2 518- годовая)- до 20 февраля 2018 г. 

15.5. По форме N2 23-13-ф «Сведения о вспышках инфекционных 

заболеваний» (утверждена приказом ФМБА России от 2б.12.2013 N2 341 -годовая) 
-до 20 февраля 2018 г по электронной почте lezheninAV@nic-itep.ru 

15.б. По форме N2 4 «Сведения о результатах исследования крови на 

антитела к БИЧ» (утверждена постановлением Гаскометата России от 05.05.1999 
N2 30, редакция от 18.1 1.2005 - месячная, годовая) ежемесячно до 1 О числа после 
отчетного периода, за год- до 20 февраля 2018 г. lezheninAV@nic-itep.ru 

lб. Директору ФГБУ ФЦИТЭП ФМБА России С.А. Мамонову обеспечить 

представление в Управление надзора и контроля в сфере обеспечения санитарно

эпидемиологического благополучия ФМБА России обобщенных результатов 

сведений статистического наблюдения за 2017 год и периодические данные 

сведений статистического наблюдения за 2018 год: 
lб.l. По форме N2 !-контроль «Сведения об осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (утверждена 
приказом Росстата от 21 .12.2011 N2 503)- в срок до 17 января 2018 г., до 17 июля 
2018 г. в электронном BHJJ:e по адресу: lezheninA V@nic-itep.ru 

lб.2. По форме N2 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» (yтвepжJJ:e i-Ia приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, 

годовая)- ежемесячно 10 числа после отчетного периода, за год- 23 января 2018 г. 
в электронном виде по пдресу: lezheninAV@nic-itep.ru. 

lб .3. По форме .N2 5 «Сведения о профилактических прививках» 

(утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 .N2 52 - месячная, годовая) -
ежемесячно б числа после отчетного периода, за год - 23 января года. в 

электронном виде по адресу: lezheninAV@nic-itep.ru 
lб.4. По форме .N2 18-хим «0 деятельности по контролю за обеспечением 

санитарно-эпидемиологи. ческого благополучия на химически опасных объектах» 

(утверждена приказом ФМБА России от 01.10.2013 .N2 244- годовая)- в срок до 15 
февраля 2018 г. в электронном виде по адресу: hiшbez@nic-itep.ru 

1б.5. По форме N2 27 «Сведения о дезинфекционной деятельности» 

(утверждена приказом Росстата от 27.11.2015 .N2 590 - годовая) за год -
до 22 января 20 18 г . в электронном виде по адресу: 

lezheninAV@nic-itep.п.1 
lб.б. Формы отчетов Регионального управления комплекса «Байконур» 

ФМБА России и ФГБУЗ ЦГиЭ комплекса «Байконур» ФМБА России: «Санитарно

эпидемиологическое благополучие космических полетов» (приложение N2 1 к 
приказу ФМБА России от 31 .07.2012 N2 21б), «Сведения об инфекционных 

заболеваниях на комплексе Байконур» (приложение .N2 2 к приказу ФМБА России 



11 
от 31.07.2012 N!~ 216)- ежеквартально до 10 числа после отчетного периода, за год 
-до 15 января 2018 г. 

16.7. Формы еженедельного донесения «Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие космических полетов на космодроме «Восточный>»> (приложение 

N2 1 к приказу ФМБА России от 29.12.2016 N2 282) и еженедельного отчета 
«Сведения об инфекционных заболеваниях среди населения ЗАТО Циолковский и 
работников предприятий ГК «Роскосмос» на космодроме «Восточный»» 

(приложение N2 2 к приказу ФМБА России от 29.12.2016 N2 282)- ежеквартально 

до 1 О числа после после отчетного периода, за год- до 15 января 2018 г. 
16.8. Форму ежемесячного отчета «Санитарно-гигиеническая 

характеристика объектов производственной и окружающей среды 

космодрома «Восточный» и ЗАТО Циолковский» (приложение N2 3 к приказу 

ФМБА России от 29.12.2016 N2 282) - ежемесячно, до пятого числа после 

отчетного периода или ежедневно в ходе ликвидации последствий ЧС. 

16.9. По форме Надзор-РБ (утверждена приказом ФМБА России от 

29.01.2014 N2 17)- до 12 февраля 2018 г. 
16.10. По форме N2 1-АЭ «Сведения об административных правонарушениях 

в сфере экономики» (утверждена приказом Росстата от 31.08.2017 N2 564) 
- до 11 марта 2018 г. 

1 6.11. По форме N2 ГШ-26.1 «Информация о правоприменительной практике 
статьи 26.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N2 294-ФЗ «0 защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» («надзорные 

каникулы»)» (утверждена приказом ФМБА России от 25.12.2017 N2 273) 
ежеквартально нарастающим итогом сроком до 7 числа месяца, следующего за 
последним месяцем квартала. 

16.12. По остальным формам в срок до 20 февраля 2018 г. и в течение 2018 
г. в электронном виде по адресу: lezheninA V@nic-itep.ru 

17. Генеральному директору ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурвазяна ФМБА 
России А.С. Самойлову обеспечить представление в Управление надзора и 

контроля в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

ФМБА России, ФГБУЗ ГЦГ и Э ФМБА России: 

17.1. Обобщенных результатов радиационно-гигиенической паспортизации 
организаций, подлежащих обслуживанию ФМБА России, за 2017 год до 1 августа 
2018 г. с приложеннем аналитической записки по результатам паспортизации на 

бумажном носителе и в электронном виде по адресу: romanov@nic-itep.ru. 
17.2. В электронном виде по адресу: romanov@nic-itep.ru сводных данных: 
- по форме N2 1-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 

условиях нормальной эксплуатации техногеиных источников ионизирующих 

излучений» (утверждена приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411 -годовая)- в срок 

до 15 мая 2018 г. 
- по форме N2 2-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 

условиях радиационной аварии или планируемого повышенного облучения, а 



12 
также лиц из населения, подвергшегося аварийному облучению» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411- годовая)- в срок до 15 мая 2018 г. 
- по форме N2 3-ДОЗ «Сведения о дозах облучения пациентов при 

проведении медицинских рентгенорадиологических исследований» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411- годовая)- в срок до 15 июня 2018 г. 
- по форме N2 4-ДОЗ «Сведения о дозах облучения населения за счет 

естественного и техногенно измененного радиационного фона>> (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411 годовая) в срок 

до 1 июня 2018 г. 
1 7.3. Справки -отчета о работе лабораторий дозиметрии внутреннего 

облучения в срок до 1 апреля 2018 г. 

18. Начальнику У правnения надзора и контроля в сфере обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия ФМБА России А.В. Леженину: 

18.1. Обеспечить представление в Федеральную службу по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека сведений статистического 

наблюдения: 

- по форме N2 27 «Сведения о дезинфекционной деятельности» (утверждена 
приказом Росстата от 27.11.2015 N2 590- годовая) за год- до 25 января 2018 г.; 

- по форме N2 18 «Сведения о санитарном состоянии субъекта Российской 
Федерации» (утверждена приказом Росстата от 08.12.2016 N2 770 - годовая) 

-до 1 марта 2018 г.; 
- по форме N2 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях» 

(утверждена приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52 - месячная, годовая) -
ежемесячно 15 числа после отчетного периода, за год- до 25 января 2018 г.; 

- по форме N2 5 «Сведения о профилактических прививках» (утверждена 
приказом Росстата от 28.01.2014 N2 52- месячная, годовая)- ежемесячно 7 числа 
после отчетного периода, за год - 25 января 2018 г; 

- по форме N2 1-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 
условиях нормальной эксплуатации техногеиных источников ионизирующих 

излучений» (утверждена приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411 - годовая) 
- до 1 июня 20 18 года; 

- по форме N2 2-ДОЗ «Сведения о дозах облучения лиц из персонала в 
условиях радиационной аварии или планируемого повышенного» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411 -годовая)- до 1 июня 2018 г.; 
-по форме N2 3-ДОЗ «Сведения о дозах облучения пациентов при 

проведении медицинских рентгенорадиологических исследований» (утверждена 

приказом Росстата от 16.10.2013 N2 411- годовая)- до 2 июля 2018 г. 
18.2. Обеспечить представление в Министерство экономического развития 

Российской Федерации сведений статистического наблюдения по форме N2 1-
контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (утверждена приказом Росстата от 21.12.2011 N2 503)
в срок до 20 января 2018 г., до 20 июля 2018 г. 

18.3. Обеспечить представление в Министерство экономического развития 
Российской Федерации ежеквартального отчета «Информация о 



13 

правоприменительной практике статьи 26.1 Федерального закона от 26 декабря 
2008 г. N~ 294-ФЗ «0 защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» («надзорные каникулы»)» ежеквартально до 1 О числа 
месяца, следующего за последним месяцем квартала. 

18.4. Обеспечить представление в Федеральную службу государственной 
статистики сведений статистического наблюдения по форме N~ 1-АЭ «Сведения 
об административных правонарушениях в сфере экономики» (утверждена 

приказом Росстата от 31.08.2017 N~ 564)- до 15 марта 2018 г. 

19. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей руководителя ФМБА России В.В. Романова, А.П.Середу. 

/j_L--_ 
Руководитель В.В. Уйба 



Приложение 

к приказу ФМБА россии 

от 21 декабря 2017 г. N~ E1g 

1. Численность и структура обслуживаемого населения 

Наименование ведомства номер Население 
строки Всего Дети Взрослые 

Всего в том числе: Всего в том числе работающие: 

0-14 лет 15-17 Всего из них с 

лет основной 

проф. 

вредностью 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Численность населения, всего: 01 о о о о о о о 

(сумма строк 2, 7, 9/13) 
Министерство промьппленности и торговли 02 
Российской Федерации, в том числе: 

Департамент реализации конвенционных 03 
обязательств 

Департамент промышленности обычных 04 
вооружений, боеприпасов и спецхимии 

Департамент химико-технологического и 05 
лесопромышленного комплекса 

Департамент судостроительной промьппленной и Об 

морской техники 

Министерство образования и науки Российской 07 
Федерации, в том числе: 

Федеральное агентство по науке и инновациям 08 
Министерство обороны Российской Федерации 09 
Федеральное космическое агентство 10 
Государственная корпорация по атомной энергии 11 
"РОСА ТОМ" 

Государственная корпорация 12 
"РОСТЕХНОЛОГИИ" 

Прочие 13 

1 

' 



15 

2. Динамика основных медико-демографических показателей за 2013-2017 гг. 

Показатели номер Число лиц на 1 000 населения 
строки 2017 г. 2016 г. 2015 г . 2014 г. 2013 г. 

1 2 3 4 5 6 7 
Рождаемость 01 
Смертность 02 

Младенческая 03 
смертность 

Естественный 04 
прирост 

- - -- -- - ----L__ ---------


